

Tây Ninh, ngày 27 tháng 02 năm 2014

**KẾ HOẠCH**  
**công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014**

Thực hiện Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 19/02/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn năm 2014;

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2014 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thực hiện có hiệu quả Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 19/02/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn năm 2014.

- Tăng cường phối hợp hoạt động PBGDPL, nâng cao trách nhiệm của Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các cấp và các ngành thành viên.

- Thực hiện công tác PBGDPL ngày càng nề nếp, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất trên phạm vi toàn tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong Quyết định số 366/QĐ-UBND ngày 19/02/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh Tây Ninh về việc ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên địa bàn năm 2014.

- Phát huy vai trò chủ động tham mưu của cơ quan tư pháp các cấp, Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL; đồng thời huy động sự tham gia tích cực của các ngành thành viên Hội đồng.

- Thường xuyên đổi mới về phương pháp, hình thức, nội dung để đảm bảo các hoạt động tuyên truyền pháp luật luôn đa dạng, phong phú và phù hợp với từng đối tượng; không ngừng nâng cao chất lượng và hiệu quả các hoạt động PBGDPL.

**II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1. Thực hiện triển khai, phổ biến các văn bản luật mới được ban hành**

Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật có hiệu lực trong năm 2014 theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng phối hợp PBGDPL của Chính phủ, của Bộ Tư pháp như: Hiến pháp năm 2013; Luật Đất đai năm 2013; Luật Hòa giải



ở cơ sở; Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành; Luật sửa đổi, bổ sung Điều 170 của Luật Doanh nghiệp; Luật Phòng, chống khủng bố; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật Khoa học và Công nghệ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cư trú; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật Tiếp công dân; Luật Thi đua khen thưởng; Luật việc làm; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật đấu thầu; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ... đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ chiến sĩ trong lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân; tùy theo từng nhóm đối tượng, xác định trọng tâm các quy định của pháp luật về dân sự, hình sự, hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, xây dựng, bảo vệ môi trường, lao động, giáo dục, y tế, quốc phòng, an ninh, giao thông, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, quyền hạn và trách nhiệm của cơ quan nhà nước, cán bộ, công chức... để tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả.

Chú trọng tổ chức tuyên truyền tạo nhận thức trong các tầng lớp nhân dân về các điều ước quốc tế mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên, như: Công ước Liên hiệp quốc về chống tham nhũng, Công ước Liên hiệp quốc về Luật biển năm 1982, Công ước Liên hiệp quốc về quyền trẻ em, Công ước Liên hiệp quốc về quyền con người, Công ước Liên hiệp quốc về chống tra tấn...

- Triển khai các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương và các Bộ, ngành Trung ương.

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền, phổ biến giới thiệu các văn bản quy phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; bảo vệ người tiêu dùng; phòng cháy, chữa cháy; phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội; khiêu nại; tố cáo; phòng, chống tham nhũng; phòng, chống mua bán người; phòng, chống bạo lực gia đình; phòng, chống HIV/AIDS...

## **2. Thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật của Chính phủ từ năm 2013 đến năm 2016 và các Đề án trong Chương trình, các Kế hoạch, Đề án về PBGDPL**

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động PBGDPL giai đoạn 2013-2016 và các Đề án thuộc Chương trình.

- Tiếp tục thực hiện Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015”.

- Tiếp tục thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hiệp quốc về phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân”.

- Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù theo quy định



của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.
- Tiếp tục thực hiện các Kế hoạch: Tuyên truyền Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Giám định Tư pháp và các văn bản hướng dẫn thi hành...

### **3. Thực hiện quản lý nhà nước đối với hoạt động hòa giải ở cơ sở**

- Triển khai thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình phối hợp số 1285/CTPH-BTP- BTTUBTUMTTQVN ngày 24 tháng 4 năm 2009 giữa Bộ Tư pháp và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về tăng cường thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở.
- Tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Tây Ninh lần 3 năm 2014.

### **4. Thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường**

Cơ quan Tư pháp các cấp phối hợp với cơ quan Giáo dục và Đào tạo cùng cấp chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường; nâng cao chất lượng việc giáo dục pháp luật trong nhà trường và các cơ sở giáo dục thuộc đơn vị, địa phương theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

### **5. Tiếp tục thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh**

Cơ quan Tư pháp các cấp, pháp chế các sở, ngành, đoàn thể tham mưu, theo dõi, đôn đốc việc tiếp tục thực hiện “Ngày pháp luật” trên địa bàn tỉnh .

### **6. Công tác xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật**

Cơ quan Tư pháp các cấp, pháp chế các sở, ngành, đoàn thể và các cơ quan, tổ chức khác tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 25 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương; xây dựng danh mục sách pháp luật 6 tháng đầu năm và 6 tháng cuối năm để bổ sung sách, tài liệu pháp luật mới cho tủ sách pháp luật.

### **7. Nguồn lực làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật các cấp; tuyên truyền viên pháp luật cấp xã theo tiêu chuẩn, thẩm quyền công nhận được quy định trong Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Ngành Tư pháp các cấp tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL cho lực lượng báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.
- Tiến hành tổ chức phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND, các doanh nghiệp Nhà nước rà soát đội ngũ cán bộ pháp chế theo quy định tại Điều 9,



Điều 10 và khoản 1 Điều 17, Nghị định số 55/2011/NĐ-CP; Thành lập, củng cố, kiện toàn tổ chức, đội ngũ cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác pháp chế.

### **8. Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật**

Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL của tỉnh xây dựng, trình Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch Hội đồng ban hành Kế hoạch kiểm tra năm 2014 và tổ chức thực hiện Kế hoạch.

### **9. Triển khai thực hiện “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trên địa bàn tỉnh**

Cơ quan Tư pháp các cấp tham mưu UBND cùng cấp, cán bộ pháp chế các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

## **III. HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

1. Phổ biến pháp luật trực tiếp; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật; cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật.

2. Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, internet, pa-nô, áp-phích, tranh cổ động; đăng tải trên Công báo; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử; niêm yết tại trụ sở, bảng tin của cơ quan, tổ chức, khu dân cư.

3. Tổ chức thi tìm hiểu pháp luật.

4. Thông qua công tác xét xử, xử lý vi phạm hành chính, hoạt động tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và hoạt động khác của các cơ quan trong bộ máy nhà nước; thông qua hoạt động trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở.

5. Lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt của tổ chức chính trị và các đoàn thể, câu lạc bộ, tủ sách pháp luật và các thiết chế văn hóa khác ở cơ sở.

6. Thông qua chương trình giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân.

7. Các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật khác phù hợp với từng đối tượng cụ thể mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền có thể áp dụng để bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đem lại hiệu quả.

Tiếp tục nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục trên sóng phát thanh, truyền hình có liên quan đến công tác PBGDPL, như: chuyên mục pháp luật với đời sống, trợ giúp pháp lý, tiếng nói cử tri, vì an ninh tổ quốc, an toàn giao thông ... Các huyện, thành phố đều phải mở và duy trì chuyên mục PBGDPL qua Đài truyền thanh các huyện, thành phố; đẩy mạnh công tác hòa giải cơ sở, xây dựng, khai thác và sử dụng hiệu quả Tủ sách pháp luật,...

## **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**



## **1. Nội dung hoạt động 6 tháng đầu năm 2014**

### **1.1. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh**

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch PBGDPL năm 2014 của Hội đồng trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức hội nghị triển khai các văn bản pháp luật có hiệu lực thi hành trong năm 2014.

- Củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh.

- Định kỳ hàng quý tổ chức Hội nghị Báo cáo viên pháp luật nhằm đánh giá hoạt động PBGDPL của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong từng quý và triển khai các văn bản pháp luật mới cho đối tượng là Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cán bộ pháp chế các sở, ngành và Phòng Tư pháp các huyện, Thành phố Tây Ninh.

- Biên soạn tài liệu, in ấn, phát hành rộng rãi các đề cương, tài liệu, tờ gấp, băng cassette về pháp luật cung cấp cho các ngành, các cấp làm tài liệu tuyên truyền pháp luật đến các tầng lớp nhân dân. Chủ động phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, mặt trận trong việc đưa pháp luật về cơ sở.

- Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh và Báo Tây Ninh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật đến với mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Tham mưu cho UBND tỉnh thành lập Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp tỉnh; chỉ đạo, hướng dẫn thành lập Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện, cấp xã theo quy định tại Điều 11 Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Triển khai tổ chức cuộc thi tìm hiểu Hiến pháp năm 2013 và Nghị định 171/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và giao thông đường sắt.

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” cho các Hòa giải viên ở cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL 6 tháng đầu năm tại một số ngành thành viên Hội đồng và Hội đồng cấp huyện.

### **1.2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc tỉnh**

- Căn cứ vào Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, các ngành thành viên, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh lập kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị và địa phương mình.



- Tập trung tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013; Luật Đất đai năm 2013; Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết thi hành; các văn bản pháp luật mới ban hành có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và hội viên; tích cực thực hiện quy chế văn minh nơi công sở.

- Tiếp tục thực hiện “ Ngày pháp luật” hàng tháng tại cơ quan, đơn vị mình.

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể chủ trì các Đề án, chương trình PBGDPL giai đoạn 2012-2016 xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án năm 2014 theo quy định.

- Báo Tây Ninh và Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh củng cố và nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật mới có hiệu lực. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền Hiến pháp năm 2013 và Luật Đất đai năm 2013..

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, chiến sĩ và nhân dân các văn bản pháp luật mới ban hành. Tập trung tuyên truyền Luật Phòng, chống khủng bố; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cư trú; Pháp lệnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Pháp lệnh quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản khác có liên quan.

### ***1.3. UBND các huyện, thành phố Tây Ninh***

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014 tại địa phương.

- Kiện toàn, củng cố Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện và Thành phố Tây Ninh.

- Xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã ; cấp thẻ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tập huấn nghiệp vụ và các văn bản pháp luật mới ban hành cho Báo cáo viên pháp luật các huyện, Thành phố và tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

- Lựa chọn các nội dung và hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đối tượng, địa bàn để công tác PBGDPL đi vào chiều sâu, đạt hiệu quả thiết thực.

- Tăng cường biên soạn tài liệu pháp luật ngắn gọn, dễ hiểu, phục vụ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; Hiến pháp năm 2013; Luật Đất đai năm 2013; Luật Hòa giải ở cơ sở; Nghị định 171/2013/NĐ-CP ngày 13/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và giao thông đường sắt; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cư trú; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; Luật



Tiếp công dân; Luật Thi đua khen thưởng; Luật việc làm; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật đấu thầu; Luật thực hành tiếp kiệm, chống lãng phí; Luật An toàn thực phẩm; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống Bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành... Căn cứ vào đối tượng, địa bàn, nhu cầu của địa phương để lựa chọn nội dung, hình thức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho phù hợp; Chú trọng phổ biến pháp luật cho các đối tượng đặc thù như: người dân ở các xã vùng sâu, vùng xa, biên giới, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn nạn nhân bạo lực gia đình; người khuyết tật; người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc và người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo.

- Triển khai các Đề án, chương trình PBGDPL của Chính phủ và các Kế hoạch thực hiện Đề án, Chương trình PBGDPL của tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Đề án, Chương trình trên địa bàn các huyện, thành phố năm 2014 theo quy định.

- Triển khai tổ chức cuộc thi tìm hiểu Hiến pháp năm 2013; Nghị định 171/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và giao thông đường sắt.

- Xây dựng và triển khai Hội thi “Hòa giải viên giỏi” lần III tại địa phương.

- Tập trung đầu tư xây dựng và khai thác tủ sách pháp luật.

## **2. Nội dung hoạt động 6 tháng cuối năm 2014**

### **2.1. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật**

- Hướng dẫn, đôn đốc các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố Tây Ninh tiến hành tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của tỉnh và địa phương.

- Tiếp tục tổ chức Hội nghị Báo cáo viên pháp luật nhằm đánh giá hoạt động PBGDPL của đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong từng quý và triển khai các văn bản pháp luật mới cho đối tượng là Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cán bộ pháp chế các sở, ngành và Phòng Tư pháp các huyện, Thành phố Tây Ninh.

- Biên soạn tài liệu, in ấn, phát hành rộng rãi các đề cương, tài liệu, tờ gấp, băng cassette về pháp luật cung cấp cho các ngành, các cấp làm tài liệu tuyên truyền pháp luật đến các tầng lớp nhân dân. Chủ động phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, mặt trận trong việc đưa pháp luật về cơ sở.

- Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh và Báo Tây Ninh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật đến với mọi tầng lớp nhân dân trong tỉnh.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật Đất đai năm 2013 và Hội thi “Hòa giải viên giỏi” lần III cấp tỉnh.

- Tổng kết và trao giải các cuộc thi tìm hiểu Hiến pháp năm 2013; Nghị định 171/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và giao thông đường sắt; Luật Đất đai năm 2013 và Hội thi “Hòa giải viên giỏi” lần III cấp tỉnh.

- Thực hiện đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở tại địa phương theo Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức “Ngày pháp luật Việt Nam” năm 2014 trên địa bàn tỉnh.

## **2.2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh**

- Tiếp tục triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” hàng tháng tại cơ quan, đơn vị mình.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động PBGDPL theo Chương trình, kế hoạch, Đề án và sự chỉ đạo hướng dẫn của UBND tỉnh và của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh.

- Tập huấn nghiệp vụ và các văn bản pháp luật mới ban hành cho Báo cáo viên pháp luật các huyện, Thành phố Tây Ninh và tuyên truyền viên pháp luật các xã, phường, thị trấn.

- Tổng kết công tác PBGDPL năm 2014 và đề ra phương hướng tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2015.

## **2.3. UBND các huyện, thành phố Tây Ninh**

- Tiếp tục triển khai công tác PBGDPL theo Kế hoạch.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có hiệu lực trong năm 2014.

- Hàng tháng triển khai thực hiện “ Ngày pháp luật” tại địa phương mình và tổ chức “Ngày pháp luật Việt Nam” năm 2014 tại địa phương.

- Tiếp tục tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở.

- Tổ chức Hội thi “Hòa giải viên giỏi” lần III tại địa phương.

- Tập trung đầu tư xây dựng và khai thác tủ sách pháp luật.

- Phát động và tổ chức cuộc thi tìm hiểu Luật Đất đai năm 2013 và Hội thi “Hòa giải viên giỏi” lần III cấp tỉnh.

- Thực hiện đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân ở cơ sở tại địa phương theo Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ đề ra.

- Tổng kết công tác PBGDPL năm 2014 và đề ra phương hướng tuyên truyền, phổ biến pháp luật năm 2015.



### **3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch**

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật tại đơn vị mình.

- Các huyện, Thành phố Tây Ninh tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải, hoạt động của tủ sách pháp luật tại địa phương theo định kỳ 6 tháng, 01 năm; kịp thời biểu dương, khen thưởng các đơn vị làm tốt và phê bình, nhắc nhở các đơn vị chưa nghiêm túc thực hiện Kế hoạch.

- Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh có kế hoạch cụ thể tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL hàng năm tại một số sở, ban, ngành, đoàn thể và huyện, thành phố Tây Ninh.

### **4. Chế độ thông tin, báo cáo; sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng**

- Định kỳ hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và 01 năm các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố Tây Ninh báo cáo kết quả công tác PBGDPL, triển khai các Đề án của cơ quan, địa phương mình và thực hiện nghiêm túc chế độ thống kê, báo cáo về tổ chức và hoạt động PBGDPL, hòa giải theo quy định tại Thông tư số 08/2011/TT-BTP và gửi về cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh để tổng hợp báo cáo Bộ Tư pháp và UBND tỉnh.

- Cuối năm Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức tổng kết và khen thưởng công tác PBGDPL, công tác hòa giải trên địa bàn tỉnh.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Căn cứ vào Kế hoạch PBGDPL của UBND tỉnh và của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Hội đồng phối hợp công tác PBGDPL cấp huyện, cơ quan Thường trực và các ngành thành viên Hội đồng các cấp, cán bộ pháp chế tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện có hiệu quả tại cơ quan, đơn vị và Hội đồng mình. Kế hoạch gửi về Sở Tư pháp – cơ quan Thường trực hội đồng tỉnh để theo dõi, tổng hợp. Định kỳ (quý I, 06 tháng, 09 tháng, năm) báo cáo công tác PBGDPL về Sở Tư pháp – cơ quan Thường trực hội đồng tỉnh để tổng hợp báo cáo về trên theo quy định.

Cơ quan Tư pháp – Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL các cấp chủ động phối hợp với các ngành thành viên tham mưu Hội đồng tổ chức triển khai công tác PBGDPL cho cán bộ và nhân dân tại địa phương với các nội dung và hình thức phong phú, phù hợp như: tuyên truyền miệng, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật, giao lưu sinh hoạt văn hóa văn nghệ có lồng ghép tuyên truyền pháp luật...

Căn cứ Thông tư số 73/2010/TT-BTC ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Bộ Tài chính “hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL”, Kế hoạch công tác PBGDPL năm 2014 của UBND tỉnh và của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; Sở Tài chính tham mưu việc cấp kinh phí cho Hội đồng Phối hợp công tác PBGDPL tỉnh và chỉ đạo các Phòng Tài chính huyện, thành phố Tây Ninh thực hiện cấp, quyết toán kinh phí cho Hội đồng Phối



hợp PBGDPL các huyện, Thành phố Tây Ninh để tổ chức thực hiện tốt công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh năm 2014 của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện. / *ndc*

**Nơi nhận:**

- Vụ PBGDPL Chính phủ;
- TT.TU, HẸND, UBND tỉnh;
- Các ngành thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Hội đồng PHPBGDPL các huyện, Thành phố TN;
- Pháp chế sở, ngành;
- Lưu: VP, PBGDPL.

(406)



**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP**  
**Nguyễn Văn Rộng**